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Ilyen mélységű ünneplést 

és ebben áldott újévet kívánunk Testvéreinknek! 
Előd atya 

****** 

Kirje, kirje, kisdedecske  
 
Milyen kifejező a népi bölcsesség ebben a karácsonyi 

énekben! A kirje (latin írásmóddal kyrie) Isten 

megszólítása. Kirje – ezzel a szóval kezdődik a 

szentmise bűnbánati szertartása is, amellyel az isteni 

irgalomért esdeklünk. Kyrie eleison – Uram irgalmazz! 

Kyrie eleison – Uram irgalmazz! De kinek jut eszébe 

karácsonykor irgalomért esedezni? Mindenki a Glóriát, 

a Mennyből az angyalt énekli, és a „dicsőség Istennek - 

békesség az embernek” gondolatkörében ünnepli a 

Betlehemi kisdedecske születésnapját. Ugyan ki 

gondolna arra, hogy mindennek csak a Mennyei Atya 

irgalma a forrása? Ha Ő nem küldte volna el legnagyobb 

értékét, Szent Fiát hozzánk, akkor mind erről 

énekelhetnénk-e? És mivel érdemeltük ki ezt a nagy 

ajándékot?  

 

Kyrie eleison – Uram irgalmazz! Egyedül az Ő 

irgalmának köszönhetjük ezt.  

Kyrie eleison – Uram irgalmazz! – esedezik az, akinek 

nincs érve kérésének teljesítésére.  

Kyrie eleison – Uram irgalmazz! – hiszen ez az irgalom 

teszi lehetővé, hogy az ember örülhet a békességnek  

Istennel. Nem azért, mert megérdemeltük ezt a 

békességet. Szent Pál a nagy hirdetője, hogy 

üdvösségünk forrásának oka az Atya végtelen irgalma. 

Ő adta oda Fiát az emberek bűneiért Isten jogos bűntető 

haragjának kiengesztelésének. Kellett Istennek ez a 

békesség? Félnie kellett, hogy az emberi ellenkezés 

megingatja Isteni trónusát? A végtelen Istent bármilyen 

módon megzavarhatja a véges ember?  

 

Kyrie eleison – Uram irgalmazz! Isten nagysága teszi 

lehetővé, hogy akkor is kibéküljön, ha az Ő számára az 

ellenkezés nem jelent veszélyt, de még bosszúságot 

sem.  

 

Kyrie eleison – Uram irgalmazz! Isten irgalmaz, 

egyedül azért, mert végtelen jósága végtelen szánalmat 

is ébreszt benne. Ennek megszüntetése a végtelen 

irgalom, hogy Istennek és Embernek egyaránt 

hirdethessék a békességet.  

Kyrie eleison – Uram irgalmazz! És az irgalom így 

szolgálja Isten dicsőségét és az ember békességét.  

 

Kirje, kirje, kisdedecske, betlehemi hercegecske ki 

miértünk sok jót tettél, a pokoltól megmentettél. 

(Ottó Atya) 
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Docendo Discimus - Tanítva tanulunk 
 

Szívesen megosztanék Testvéreimmel egy 

közelmúltban kialakult láttatást. A NEK-re készülés 

jegyében talán jókor is jön.  

Megpróbálunk odafigyelni a diákjainkra és küzdünk 

azért, hogy osztály-, vagy korosztály közösségben, 

szemléletesen, röviden, figyelmet kiváltóan és 

érzelmileg is hangolva láttassuk és szerettessük meg 

alapvető hitünk kincseit. Lehet, hogy csak valami 

morzsát ragadunk ki, de az is Isten meglepetésére utal. 

A tények és összefüggések halmazából itt most egy 

„ötfelvonásos” sorozatban így hozhatjuk közel Krisztus 

eucharisztikus önátadását, a szentmisét, a szentáldozást 

a hittel érdeklődők számára. 

1. Elgondolkodtató, hogy az eucharisztiát először 

Szent Pál írta le az I. Kor. 11-ben. Ezt a levelet a mai 

látásunk szerint Kr.u. 55. körül írhatta, a korábbi 

korinthusi missziója után kialakult problémák, kérdések 

tisztázásra. (A legújabb hazai Újszövetségi kiadások 53-

57 közötti időre datálják a levél keletkezését) Így 

Krisztus feltámadása után kb. 25 évvel már leírja a 

konszekrációt teljesen pontosan, gyakoroltan az a Pál, 

aki ott sem volt az utolsó vacsorán, sőt még ellentétes 

érzülettel volt Jézus egyháza iránt. Szent Pál így talán 

fél- másfél évtizeddel is megelőzi Márk Evangéliumát 

az utolsó vacsora ottani, első evangéliumi leírásában. 

Sőt, nem csak hitet vall Jézus életművét összegző, ránk 

örökített áldozati lakomájáról, de kritikusan igyekszik 

helyreállítani a már akkor jelentkező visszaéléseket. 

Akár tudva, akár tudatlanul a korinthusi hívek 

összekeverték az isteni lakomát az emberivel, a 

Krisztusi vendégséget közösségük agapéjával. És még, 

ha testvéri lenne ez a találkozó, de szakadások 

tátongnak közöttük, a személyválogatás, a vagyoni 

különbségek kiélezése kapcsán. Ez a krisztustalan 

szeretetlenség nagyon zaklatja az apostolt. Egyszerre óv 

a „méltatlan”, megkülönböztetés nélküli áldozástól, 

amely gyöngévé tesz, de egyben tanítja is, „vegyétek és 

egyétek”…  

2. Ezen konkrétum után egy rúdra feltűzhető 

rajzos vázlaton, vagy kivetítetten kiélezhetjük, hogy 

milyen fontos és méltóságos a vendégség, a közös 

asztal, a szeretet közösség. Legodaadóbb megtisztelő 

gesztusunk a névnapi meghívás, a házas évfordulót 

ünneplő családi ebéd (a szentmise után), a bankett, a 

díszvacsora. Mindez szögesen ellentétes a funkcionális 

evés, a sarki hamburgerrel befalásával szemben. A 

vendégségnek két lényegi eleme van: a beszélgetés 

(kisgyermekeknél a közös játék) és a kínálás. Így 

oszthatjuk meg a szellemi világunkat a diskurzussal, a 

párbeszéddel és így adhatjuk a megélhetésünk legjavát 

a szeretettel készített tortát, házi bort felkínálva. Ezen 

tények egy-egy soros vázlata alá ugyancsak 

odarajzolhatunk néhány kiemelt mozzanatot: Isten 

hogyan szereti szenvedélyesen megvendégelni övéit! 

(Bárányvacsora, manna, forrásvíz, a prófétát gondozó 

özvegyasszony, az Illést megerősítő táplálás… Krisztus 

kenyérszaporítása, vendégeskedései, az utolsó vacsora, 

majd az örök élet lakoma képében való előrejelzése). 

Lenyűgöző ezt az isteni gesztust az üdvösségtörténet 

menetében megcsodálni. 

3. Justinus Mártyr Apológiája marosvásárhelyi 

2006-os kiadásban egy protestáns templomban került a 

kezembe az elmúlt nyáron. „...egyike az Ősegyház 

legkülönösebb fennmaradt iratainak”, úgymond 

ügyvédi védőlevél Hadrianus császárhoz 155 körül 

(csak egy évszázaddal az I. Korinthusi levél után). 65-

67 pontjaiban lélegzetelállítóan felismerhetjük a 

szentmise liturgiájának szinte minden egyes elemét. 

Vanyó László Ókeresztény Írók sorozatának 8. 

könyvéből. I. Apológiából ugyanezt idézve: „… A 

Napról elnevezett napon mindannyian, városokban és 

falvakban egyaránt összejövetelt tartunk, ahol 

felolvassuk az apostolok emlékiratait és próféták írásait, 

amennyire azt az idő engedi. A felolvasó elhallgatása 

után az elöljáró beszédében int és buzdít, hogy ezeket a 

szép dolgokat tetteinkkel utánozzuk. Majd mindannyian 

felállunk, közösen imát mondunk…” (67) „Ezek után a 

testvérek elöljárójához kenyeret és kelyhet visznek 

vízzel vegyített borral, akik kezébe veszi, dicséretet és 

dicsőítést mond a Mindenség Atyjának, a Fiú és a Szent 

Lélek neve által, hálát ad neki és áldást mond hosszasan 

azokért, amiket nekünk adott, hogy ő bennünket ezekre 

méltatott. Imái és hálaadásának befejezéseképpen az 

egész nép ráfeleli az „Áment”. Az Ámen héber szó, ami 

annyit jelent, úgy legyen.”(65) Az erdélyi kiadásban 

Varga László fordításában „az egész ottlévő nép 

örömmel kiált Áment”. Eleven és hiteles volta miatt 

érdemes lenne mindhárom pontot végigolvasni, idézni. 

Vonz, bátorít, éltet.  

4. Átugorva csaknem kétezer év számos 

eucharisztikus élményét, csodáját, teológia értelmezését 

napjaink történetéből idézhetünk a nemrégiben 

Urunkhoz békében hazatért Olofsson Placid atya Gulag 

történeteiből: Isten kegyelméből képeskönyv Placid 

atya életéből (2013.) „… Bármilyen elképzelhetetlen 

volt a 10 éves időszak alatt körülbelül 8 éven keresztül 

minden éjjel, 2 és 3 óra között tudtam misézni. A fölső 

priccsen hason fekve, mezítelenül, poloskákat 

szétzavarva, de tudtam misézni. Másnap reggel pedig 

áldoztatni tudtam a rabtársaimat. Ugye világos, hogy 

nekünk, katolikusoknak a szentmise a legnagyobb isteni 

ajándék? De még gondolni is, hogy a Mindenható Isten 

engedelmeskedik egy egyszerű fölszentelt pap jézus 

utolsó vacsorai szavainak ismétlésére: ez az én testem, 

ez az én vérem… Baj csak az ostyával meg a borral volt. 

Az ostyának… búzalisztből kell lennie, most jön 

Jóisten! Mindjárt az elején észrevettem, hogy 

rabtársaim közül a szovjet állampolgárok, meg a 

lengyelek, litvánok minden hónapban kaphattak egy kis 

csomagot. Nekünk a Rákosi Mátyás sose küldött 

csomagot… A csomagokban gyakran lapult egy pici 

ostyalap… Megkérdeztem: ez micsoda? Jaj! Ez egy 

népszokás nálunk, az az Oplatka. A családfő a 

karácsonyfa alatt ezt odanyújtja a családtagoknak, 

letörnek belőle egy darabot, magukhoz veszik, ez a 

családszeretet egységének egy népszokása és 

szimbóluma… Ez biztos, hogy búzából van. Tehát 

ostyám már van… Amikor Kuvait, Szaúd-Arábia, 
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Jemen és Szudán áttért, iszlám törvények lettek az 

állami törvények… Erre adta ki XII. Pius Pápa a 

rendeletet, hogy ilyen körülmények között nem 

szükséges a kiérlelt bor, csak szőlőlé legyen. Te jóságos 

ég! A kaukázusi rabtársaim… kaphattak csomagot, 

azoknak a kaukázusi szőlő nemzeti eledel. Egy 

kaukázusi szőlőszem akkora, mint egy szilva. 

Megnyomtam, három csepp kijött és tudtam misézni. 

Hát ugye, ha ez nem csoda, akkor én nem tudom, hogy 

mit lehet csodának elképzelni. Csak a Jóisten 

ajándékozhatta nekem…” 

5. Friss híradások szerint egymástól függetlenül 

vizsgálták meg szakemberek Lengyelországban egy 

leejtett ostya vízben mégsem feloldódott darabját. 

Meglepő, hogy egy haldokló férfi szívizom darabját 

vélték felfedezni benne. Persze, hitünk nem ilyen és 

hasonló látomásokra – mint pl. a Torinói lepel is – épül, 

mégis támaszt nyújt az embereknek az efféle jelek 

frappáns és valamiképpen újra és újra felbukkanó 

csodája. Lásd: Új Ember 2017. november 19. 

Eucharisztikus csoda Sokolkában.  

A felsorolt eucharisztikus jeleken elmélkedve, a 

„szívünk szemével” is eltűnődve kihívást kaphatunk 

arra, hogy a személyes, vagy közösségi szentmise 

élményeinket átgondoljuk, megszívleljük. Jó, ha a 

személyes Krisztussal találkozás öröme, ereje áthat 

minket. A szentségimádások mai, fokozódó igénylése 

és elmélyült gyakorlatai segítenek minket abban, hogy 

a Krisztussal találkozásunk ne csupán 

szeretetlakomaként kerüljön sorra sok más tennivalónk 

mellett. Inkább a költő képét felhasználva vegyük észre, 

hogy a krisztusi életünk nem a mindennapok tortájának 

egy szelete, hanem az élet minden eseményét hordozó, 

átható alaplap: „Isten van minden gondolat alján”. 

Boldog, aki ilyen szemléletben él és ebből ad másoknak 

is.  

(Ez a cikk megjelenik a PAPI LELKISÉG következő 

számában. Házi használatra szívesen közreadjuk, mivel 

biztosan motivál az eucharisztia még nagyobb 

szeretetére.) 

Előd atya) 

 

****** 

Családtervezés keresztény szemmel 
 

A téma önmagában is egyfajta darázsfészek. 

Hagyományos és liberális, keresztény és pogány elvek 

ütköznek egymással. Nagy a káosz, melynek 

köszönhetően ritka a tiszta út, és gyakori az úgynevezett 

keverék elmélet: több elméletből a leginkább megfelelő, 

kényelmes, divatos választása. A legtöbb ember 

zavarodottságát éppen a sokszínűség okozza, hiszen 

annyi a lehetőség, annyi a kívánatos formába öntött 

elmélet, mégsem érzi magát sehova tartozónak, inkább 

sodródik az árral, és eljár imádkozni a templomba, az 

orvosnál gyógyszert írat fel, élettársi kapcsolatban él és 

házasságon kívül vállal gyermeket. Vannak azonban 

alapelvek, amelyek alól már nincs felmentés, hiszen 

minden ember legbensőbb célja egy boldog élet. Az 

előadásnak nem célja egy újabb elmélet gyártása, sokkal 

inkább tisztánlátás ebben az elméleti káoszban, 

valamint néhány olyan alapelv megfogalmazása, ami 

keresztény emberként vezérfonal lehet a 

családtervezéskor. 

 

Keresztény házasság végső célja, a gyermekáldás 

A család a társadalom alapsejtje. Az ember a családban 

éli meg legszemélyesebb kapcsolatait és itt találhat 

igazán önmagára. A keresztény ember számára a 

házasság különleges hivatás: Isten arra hívja meg az 

egymást szerető nőt és férfit, hogy házasságukban 

együtt, testi-lelki egységben jelenítsék meg az Ő 

szeretetét és teremtő erejét. 

A szerelmesek együttléte új élet fogantatásához is 

vezethet. A gyermekek életre hívása felelős döntést 

kíván meg a pártól, ami óhatatlanul fölveti a 

születésszabályozás, illetve a családtervezés 

kérdéskörét. A házasok számára a családtervezés 

fogamzóképes éveik alatt, tehát hosszú ideig aktuális 

kérdés. 

A születésszabályozás természetes jog és a házasság 

része. A házastársak közti szexualitás lényegét tekintve 

termékeny, de ez nem csupán a gyermeknemzésre 

értendő: ilyen termékenység a felek testi-lelki egymásra 

hangolódása és fejlődése is. A gyermek életre hívása 

felelősségteljes döntés, következtetésképpen a 

családtervezés is a házastársak felelőssége.  A felelős 

családtervezés kérdése a II. Vatikáni zsinat szerint része 

a házasságnak. A zsinati dokumentum tanítása szerint a 

házaspároknak olyan megoldást kell találniuk, amely 

erkölcsileg helyes, tiszteletben tartja a megfogant életet, 

ugyanakkor, mint módszer biztonságos és könnyen 

alkalmazható. A katolikusok számára elfogadható 

családtervezési eljárásoknak 5 erkölcsi feltételnek kell 

megfelelni: 

1. Ne zavarja meg a nemzés természetes aktusát 

2. Tartsa tiszteletben az emberi testet (ne okozzon 

egészségkárosodást stb.) 

3. Tartsa tiszteletben a megfogant emberi életet 

(abortív szerek tiltása) 

4. Legyen pozitív hatása a párkapcsolatra 

5. Legyen hatékony és könnyen alkalmazható 

 

A gyermekáldás Isten ajándéka 

A házas szerelmi kapcsolatnak termékenynek kell 

lennie. Ez a termékenység azonban nem pusztán a 

biológiai termékenységet jelenti, hanem annál sokkal 

többet: „A házastársi szerelem termékenységét nemcsak 

a gyermekek világra hozása jelenti, jóllehet elsősorban 

ezt értjük rajta, hanem a termékenység magában foglalja 

az erkölcsi, lelki és természetfölötti élet mindazon 

gyümölcseit, amelyeket a házaspár hivatásának erejéből 

a gyermekeknek és általuk az Egyháznak, illetve a 

világnak ad. 

A házaspár számára a nemző tevékenység 

együttműködés a Teremtővel: kifejezése lehet annak a 

személyes aktusnak, amellyel beleegyeznek a 

teremtésbe, hogy Isten halhatatlan személyeket 

teremtsen közreműködésük révén, akiket öröktől fogva 

szeret. A házasok a gyermek életre hívásával 



Egyházközségi Értesítő____________________________________________________________________________________4 

megpecsételik házasságuk szövetségét is: így a gyermek 

mindkettőjük számára az az ajándék, amelyet a másik 

adott. Kölcsönös szeretetük, teremtő szerelmük 

gyümölcse. 

 

Gyermekáldás keresztény szemmel 

Mélységesen igaz, hogy a házasságnak nyitottnak kell 

lenni az életadásra. Ha Isten gyermekkel ajándékoz 

meg, azt nem utasíthatom vissza. Az emberi döntés nem 

gátolhatja meg Isten akaratának teljesülését – nem is 

tudná meggátolni azt. A házasoknak kellő alázattal, de 

józan ésszel és nyitott szívvel kell meghatározniuk saját 

kapcsolatuk és családjuk teherbíró képességét – ettől 

függ, hogy hány gyermek vállalására mondhatnak 

tudatosan igent. Az ő esetükben így hangzik az életre (és 

Isten tervére) való nyitottság: »Uram, mi úgy véljük, 

nem bírunk el több gyermeket, ezért nem szeretnénk 

többet szülni. De legyen meg a Te akaratod, akár a 

miénk ellenében is! Elfogadjuk, ha Te mégis több 

gyermeket rendelsz nekünk.« A családtervezés céljára 

használt eszközök egyike sem száz százalékosan gátolja 

meg a foganást. De Istennek erre a hibaszázalékra sincs 

szüksége, ha gyermeket akar fakasztani egy férfi és egy 

nő szerelméből, mert számára semmi sem lehetetlen. 

 

Természetes fogamzásgátlás 

Lombos fa alá szaladni a zápor elől természetes dolog, 

de esernyő alatt keresni védelmet már valami 

mesterséges? El lehet-e képzelni természetesebb 

valamit, mint a Teremtőtől kapott értelmet, ami kiemel 

az élővilágból? És nem természetes, hogy értelmesen 

élünk azokkal a javakkal, amelyeket ő adott? 

Semmiképpen sem mindegy persze, hogyan használjuk 

értelmünket és a teremtett javakat. Különféle 

szempontok szerint lehet és kell is elemezni a 

születésszabályozás olyan ismert módjait, mint az 

önmegtartóztatás a termékeny időszakban (természetes 

családtervezés TCST), ami kellő felkészüléssel reális és 

a lelkiismeret számára elfogadható megoldás. 

Korunknak a technikai lehetőségeket kihasználó, de az 

élet méltóságára, erkölcsi rendre nem figyelő eljárásait, 

mint a peteérés megakadályozása hormonális 

beavatkozással, az ivarsejtek egyesülésének vagy a 

zigóta beágyazódásának megakadályozása (kémiai 

vagy mechanikus módon), művi terhességmegszakítás 

(kémiai vagy operatív úton) a keresztény lelkiismeret 

nem vállalja. 

Más-más sorrendet kapunk, ha a hatékonyság 

(biztonság), az alkalmazhatóság egyszerűsége vagy 

bonyolultsága, az általuk kiváltott közérzet, a 

megkívánt odafigyelés, a házasélet spontaneitása vagy 

az egészségügyi következmények és kockázatok 

szempontja szerint értékeljük ezeket. A felelősség ezen 

a ponton súlyos szó, amely sokszor riaszt is. Hiszen a 

család és a gyermekek jövője nemcsak a szülőkön, az ő 

előmenetelükön és képességeiken múlik. 

Maradéktalanul megtervezni a jövőt ember nem képes. 

Éppen az ismeretlen jövőre való tekintettel fontos, hogy 

a termékeny korban levők ne fosszák meg magukat a 

gyermekvállalás örömétől és gondjától, és hogy 

különböző korú nemzedékek és a testvérek egymásra 

figyelve tanulják meg a közös élet gyötrelmeit és 

szépségét. Ami ugyanis biztos a jövőben, az éppen az, 

hogy egymásra vagyunk utalva. Az áldás pedig, amit 

utunkra Istentől kérünk, nem feltétlenül jelenti azt, hogy 

minden kívánságunk és álmunk teljesül, de azt igen, 

hogy aki minden ember Atyja, nem hagy magunkra. 

 

Keresztény családok küldetése 

A keresztény családnak küldetése van a mai világban. 

Miközben a liberális irányzatok a család jelentőségét 

megkérdőjelezni törekednek, a szociológusok és 

pszichológusok jelentős része állítja, hogy a családra 

pótolhatatlan szükség van, mind a szülők és a gyermek 

egészséges személyiség-fejlődése, mind a társadalom 

egészséges alakulása szempontjából. 

A keresztény család a krisztusi szeretetre épül. De nem 

csupán egy magasztos tan — a krisztusi szeretet tana — 

tartja össze, hanem Isten ereje. Maga Isten az, aki jelen 

van a kölcsönös szeretet által, és Ő az, aki egységesítő 

életében részesíti a házasokat a házasság szentségében. 

A keresztény házasság ereje a hit titka, a házasság 

szentségének titka. A házastársak a szentségben erőt 

kapnak a szeretethez, a hűséghez. A keresztény 

házastársak tehát szövetséget kötnek egymással, hogy 

egymásért és gyermekeikért akarnak élni, hogy Krisztus 

küldetését akarják hordozni az egyházzal egységben, 

embertársaik szolgálatában. Mindezt egész életük is 

jelzi. A hit titka, hogy e jelzés valósággá válik, hogy 

Krisztus megjelenik a családban. Ha kitartanak a 

szeretetében, Jézus jelenléte folyamatossá lesz köztük: 

„Ahol ketten vagy hárman összejöttök nevemben, ott 

vagyok” 

A keresztény család — kis egyház. A keresztény család 

Krisztus erejében olyan erőforrásokkal rendelkezik, 

amelyekre a mai világnak szüksége van. Küldetése van 

a világban.  A keresztény család ezért képes arra, hogy 

olyan életmódot válasszon, amely különbözik a 

környező kultúráétól, különösen a szexualitás, az 

önállóság és a föld javainak használata területén, és így 

képes arra, hogy felmutassa a világnak a Szentlélek 

gyümölcseit és a boldogságtól sugallt élet példáját. A 

keresztény családok életében ezért különös jelentősége 

van a rendszeres és aktív egyházi részvételre, pl. 

jegyesoktatás, baba-mama klub, katekumenátus, házas 

csoport, stb… 

 

Záró gondolatok 

Életünk során valamennyien érintettek vagyunk a 

témában. Hozzáállásunkat több tényező is befolyásolja: 

szüleink által hozott minta, párunk véleménye, 

orvosunk tanácsa, baráti körünk véleménye, iskolai 

tanulmányaink, illetve a hívő lelkiismerettel az Isten 

világrendjét elfogadó és az azt képviselő egyházi 

tanítás. A legtöbb esetben van egy alapvető 

hozzáállásunk a gyermekvállaláshoz, de amikor a 

magunk vagy leendő gyermekünk életéről kell dönteni, 

az elméletek vagy felülíródnak, vagy teljesen 

megsemmisülnek csak a lelkiismereti döntés marad. 
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Kívülről valóban mindig könnyebb ítéletet hozni ebben 

a kérdésben… 

A magam tapasztalata az, hogy sosem késő a helyes utat 

választani, Isten útját járni, és igenis olyan alapvető 

erkölcsi értékrendet követni, amitől egy minőségileg 

jobb társadalomban élhetünk. Mert lehet, egy új élet 

nem házasságba érkezik, vagy lehet egy embernek olyan 

életszakasza, amikor nem házasságban, de 

párkapcsolatban él, de igenis lehet ezen változtatni egy 

megfelelő társsal, és szent házasságot élni a nem épp 

megfelelő előzmény után. Erőt kell meríteni hozzá, és 

küzdeni ezért a mindennapokban: akkor is, ha rossz a 

példa előttünk, akkor is, ha nem kényelmes, akkor is, ha 

nem támogató a környezet, és akkor is, amikor 

lehetetlennek látszik rendbe hozni azt, ami tönkrement. 

Kicsiben kell és érdemes elkezdeni. Elsőként saját 

családunkban rendet, békét teremteni. A jó példát 

magunkévá tenni és a mindennapokba beépíteni, a 

rosszat tudatosan kerülni és változtatni rajta. 

Gyermekeink számára már mi leszünk a példa: akkor is, 

amikor tudatosok vagyunk, és akkor is, amikor nem. 

Életminőségünk nagymértékben attól fog függeni, 

milyen ez a példa. Gyermekeink jövőjét pedig sokáig az 

általunk mutatott minták fogják meghatározni: ha jó 

példák vagyunk, gyermekeink is nagyobb eséllyel 

boldogulnak az életben és jó esetben ez mindannyiunk 

célja. A jó példa pedig minta lehet más párok, útkeresők 

számára. Mindez tehát nem csepp a tengerben, hiszen 

minél több pár gondolkodik egy hit által gazdagított 

életben, minél több gyermek születik keresztényi 

elhatározásból, és minél több család él az isteni 

törvények alapján, annál boldogabb társadalomban 

élhetünk. Ez pedig nem csupán saját, de gyermekeink 

életminőségét is meghatározza. 

(Horváthné Szünder Nóra) 

 

****** 

Amit a gyerekeknek a misén/miséről 
mondunk 

• Minden vasárnap a gyerekekkel együtt 

megyünk misére – fontosnak érezzük, hogy 

belenőjenek: ez az életük fontos része, a velük 

mondott esti imában megköszönjük, hogy 

misén voltunk, és ott találkozhattunk Jézussal. 

• A miséről azt mondjuk nekik: azért megyünk, 

hogy Jézussal találkozzunk és imádkozzunk – 

az imádkozást úgy magyarázzuk, hogy a 

Jóistennek megköszönjük, ami jó történt velünk 

a héten, és kérjük, hogy vigyázzon ránk a 

következő héten (egyébként az esti imánk is 

részben ilyen köszönésekből-kérésekből áll. 

• Mise előtt mindig elmondjuk nekik: Szeretnénk 

őket a mise után megdicsérni azért, ahogy 

viselkedtek é és mise után mindig meg is 

beszéljük, hogy kit, és miért tudunk agy nem 

tudunk megdicsérni. 

• A templomba belépve (illetve búcsúzáskor) 

térdet hajtunk és keresztet vetünk: így 

köszönünk Jézusnak. 

• Most már, hogy kicsit nagyobbak, az első padba 

szoktunk ülni, hogy jól lássanak, ez jutalom is, 

mert, ha rendetlenkednek akkor következő 

alkalommal hátrébb ülünk. 

• A misére nem viszünk semmilyen játékot, sem 

pedig enni- és innivalót. 

• Amennyire csak lehet, nem beszélgetünk; 

figyelmeztetjük őket hogy üljenek nyugodtan és 

forduljanak előre, a pap bácsira figyeljenek – ne 

zavarjanak se minket, se a többieket az 

imádkozásban (Borka  -első gyermekként – 

többet mászkált mise alatt, de Marcit zsaroltuk: 

az ölünkben lehet, de ha el akart menni, 

megfenyegettük, hogy ha kukackodik, 

betesszük a babakocsiba… Annamarit majd 

meglátjuk! Azért sokszor ülnek az ölünkbe, 

majd csúsznak vissza a földre. 

• Az egyetlen dolog, amit viszünk, egy-egy 

gyermek imakönyv/biblia – de ezt is csak a 

prédikáció alatt („amikor a pap bácsi beszél”) 

kapják meg; eleinte suttogva mesélünk nekik 

egy-egy képről, de ahogy nőnek, próbáljuk 

rávenni őket arra, hogy magukban, csöndben 

nézegessék. 

• Elmagyarázzuk nekik, hogy akkor kezdődik a 

mise, amikor a templomban harangoznak, 

illetve megszólal a csengő – és nagyon 

igyekszünk, hogy ne késsünk el. 

• Fokozatosan próbáljuk magyarázni az egyes 

részek értelmét. 

• Az evangéliumról elmondjuk, hogy Jézusról 

szól – arról, hogy Jézus mit tanított, mennyire 

szeret minket a Jóisten, illetve hogyan tudjuk mi 

is a Jóistent egyre jobban szeretni. (Ha egy 

kicsit nagyobbak lesznek, otthon a hét során 

előre együtt elolvassuk, megbeszéljük az 

evangéliumot, hogy már ismerős legyen.) 

• A perselyezés nagy kaland: mindenki kap a 

kezébe egy pénzt és bedobja a kosárba; ha 

elgurította, a végén megkeressük, egy együtt 

bedobjuk valamelyik perselybe. 

• Az átváltozáshoz letérdelésnél felhívjuk a 

figyelmüket, hogy ez a mise legfontosabb része, 

és azért térdelünk le, hogy még jobban tudjunk 

figyelni. 

• Amikor a miatyánkot mondjuk, mindig 

felhívjuk a figyelmet, hogy ezt ők is ismerik – 

megfogjuk egymás kezét, és együtt mondjuk. 

• Kiengesztelődésnél kezet fogunk egymással, 

mondjuk egymásnak, hogy „béke veled”! 

• Áldozáskor együtt megyünk; elmondjuk, hogy 

a felnőttek ostyát kapnak, a gyerekek a 

homlokukra kicsi keresztet – mindkettő azt 

jelenti, hogy Jézus nagyon szeret bennünket 

(ezt a részt magyarázzuk legelőször). 

• Magyarázzuk nekik, hogy áldozás mindenki 

magában imádkozik (letérdel), beszélget a 

Jóistennel. 
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• Mise végén az áldásra (benne a keresztvetésre) 

külön felhívjuk a figyelmüket: azt mondjuk, 

hogy az áldás Jézus simogatása. 

• Nagyböjtben és adventben együtt megfigyeltük 

a miseruha színének változásait is, a templom 

díszítését. 

• Mi is mondjuk az imákat és énekeljük az 

énekeket – és a gyereket is biztatjuk arra, hogy 

amit már tudnak, mondjanak velünk. 

• Elmondjuk nekik: tudjuk, hogy a mise hosszú, 

és még sok mindent nem értenek benne – és 

igazság szerint csak a felnőttek értik igazán -, 

de aki már kezd nagy gyerek lenni, az próbáljon 

meg egy, csupán egyetlen dolgot megjegyezni a 

miséből, és arról hazafelé (vagy otthon) azután 

tudunk beszélgetni. 

• Megmutattuk nekik, hogy a feszületen Jézus 

van – kitárja a karját, át akar bennünket ölelni, 

mert annyira szeret minket. 

• Magyarázzuk nekik, a ministránsok szerepét 

(segítenek a pap bácsinak, a nagyfiúk / 

nagylányok lehetnek ministránsok); a papok 

szerepét (arra tanítanak, mennyire szeret a 

Jóisten – illetve, hogy mi hogyan tudjuk egyre 

jobban szeretni Őt; fiúk lehetnek papok – akkor 

nem lesz feleségük, gyermekeik; lányok apácák 

lehetnek) 

Fontosnak érezzük az Egyház közösségi jellegét, ezért 

mise után még maradni szoktunk beszélgetni, velünk 

egy misére járó családokkal ismerkedni. 

(Süveges család) 

****** 

Ciszterci zarándoklatok 
 

VIII. Zarándoklat 
 

Szent István Királyunk és Ciszterciek nyomában 

Kakasd, Pécsvárad, Pécs, Grábóc nevezetességeinek 

megtekintése és megismerése volt a zarándok utunk 

célja. 

 

Kakasd községben, Makovecz Imre építész tervei 

alapján fából készült faluház lenyűgöző látványt 

nyújtott.  Egyedi stílusú, a mennyezeten lebegő rozetták, 

különböző népi motívumokkal festettek. 

A faluház szomszédságában Szent Anna kápolnát 

tekintettük meg. 

Pécsváradon Szent István király alapította a Bencés 

monostort, melyet megerősítve várnak használtak. 

Jelenleg szálloda és múzeum tele történelmi múlttal és 

kinccsel. Az apátsági templomban szentmisén vettünk 

részt. 

Grábóc kis létszámú falu, ahol csodálatos Szerb ortodox 

templom és rendház található, mint egy kis 

ékszerdoboz. 

A templomban a pópa fogadta a csoportot, ami nem 

mindennapi esemény manapság. 

Pécsett megnéztük a törökkori műemléket, a Dzsámit 

mely két vallást szolgál. Majd a Ciszterci Gimnáziumba 

látogattunk, ahol a tablókon több ismerős arcot is 

felfedeztünk, (Sixtus atyát, Virth Józsi atyát) ők ebben 

a gimnáziumban tanítottak.  

Folytattuk utunkat a Szent Péter és Szent Pál  

 

Székesegyház különleges épületébe, ahol idegenvezető 

segítségével megcsodálhattuk a hatalmas belsőtérben 

elhelyezkedő sátoros főoltárt, Lotz Károly és Székely 

Bertalan világhírű falfestményeit, az öthajós 

altemplomot. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

IX. Zarándoklat 

 

Budapest szent helyeivel ismerkedtünk meg. 

Első utunk a Budán a Gellérthegyi Sziklakápolnába 

vezetett, mely a pálos rend szentélye. Csodálatos a 

hegyben kialakított templom és a hozzátartozó 

kolostor. Az 50-es években a szerzeteseket 

kivégezték vagy börtönbe zárták bejáratát méteres 

betonfallal zárták le, mely a bejáratnál látható. A 

csodálatos egyedi világhírű műemlékben őrizik a 

pálos rend legértékesebb ereklyéjét, Szent Pál 

apostol lábszárcsontját. 

A Budai Ciszterci Szent Imre templomban Előd 

atya tartotta a szentmisét, ebben a szép és 

felbecsülhetetlen értéket képviselő templomban 

szolgált 
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Ifjú korában a szomszédos gimnázium tanulója és 

tanítója is volt. 

 

 
 

 
 

Ezután a Citadelláról csodáltuk a Buda-Pesti 

látképet. Elbűvölő kilátás nyílik a városra. 

A Belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia 

templom megtekintése következett, amely az 

Erzsébet híd lábánál található. Contra –Aquincum 

erődítmény falaira épült, 1046-ban ide temették 

Gellért püspököt. A szentély mögötti falfülkében 

egy Anjou-kori trónoló Szűz Mária freskót találtak 

meglepő épségben. Több kor építészeti stílusa 

megtalálható, ilyen pl. a római kori padlófűtés 

nyomai.  

 

 
 

 
 

 
 

A finom ebéd után a Margit szigeten Szent Margit 

nyomában folytatódott zarándokutunk. A 

középkori romos épületben, a domonkos rendi 

apácakolostor maradványai találhatók, ahol Szent 

Margit sírját is őrzi. Egy imával emlékeztük meg 

róla. 

Hazánk legszebb és legdíszesebb templomában a 

Szent István Bazilikában részt vettünk az esti 

szentmisén. Azt követően a Szent Jobb kápolnában 

közelről megtekinthettük a Szent Jobbot és imával 

énekkel tisztelegtünk előtte. 

 

 
 

A legközelebbi zarándoklat - amely a X. lesz - 2018 

tavaszán várható. 
 

****** 

Katekumenátus a Ciszterci 
Nagyboldogasszony plébánia 

közösségében 2017 őszén 
 

A rendszeres vasárnapi templomlátogatások során a 

szentmisét követően előfordul, hogy sokunkban marad 

egy kis vágyakozás a többre a megszokottakon túl. Így 

esett, hogy a legutóbbi egyházi kiadványunkban 

megjelent személyes tanulságtételen alapuló cikkünk 

hívta fel a figyelmét  

Levente testvérünknek arra a lehetőségre, amellyel 

megerősíthetjük és tovább mélyíthetjük hitünk útját.  

Rövidesen megkeresett bennünket és csatlakozott a 

csoportunkhoz és eljött a kéthetente hétfőn esténként 7 

órakor kezdődő foglalkozásainkra.  

Többen is megfordultak közben néhányszor, például a 

80 éves Éva néni is eljött és élvezte a foglalkozásokat, 

de sajnos a rosszidő beállta korlátot jelentett neki. Hála 

a Jóistennek azért a csoport 10-15 fős magja kitartóan 

jelen van egészségi állapotától függően. A 

foglalkozásokat a Ciszterci Gimnázium egyik jól fűtött 

oktatótermében szoktuk megtartani mostanában, ahol 

Előd atya is csatlakozik hozzánk és lehetőség van az 

iskola kápolnájában is imádkozni együtt a foglalkozás 

keretein belül.  

Nem csak helybéliek szoktak eljárni a közösségbe, 

hanem más közeli városokban élő, más plébániákon is 

szentmiséken rendszeresen résztvevő testvérek is 

szívesen csatlakoznak ehhez a színes lelki közösséghez, 

sőt például Sörédi Pál testvérünk külföldi munkája 

mellett is amikor itthon van, akkor aktívan csatlakozik 

hozzánk. 

Egyébként nem tiltott, sőt ajánlott akár több egyházi 

közösségben is jelen lenni, ami nem ütközik. Több pár 

összefut közülünk a „Házas Hétvége” közösségében is 

amely közösségi forma 2018-ban lesz 50 éves, de van, 

aki eljár Bibliakörbe is.    
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Nekünk vágyunk volt, hogy felvegyük a 

kisgyerekkorban kapott keresztség szentségét követően 

felnőttként az áldozás és a bérmálás szentségeit és 

ezeket a szentségeket a befogadó csoport és Előd atya 

segítségével meg is kaptuk.  

Azóta is rendszeresen eljárunk a katekumenátusba, mert 

sokat beszélgetünk és gondolkodunk együtt a hitünkről, 

életünkről és igyekszünk tovább járni  a boldogsághoz 

vezető úton. Az előző évben többen voltak olyan bátrak, 

hogy elkezdjék újabb szentségek felvételét.  

Volt felnőtt társunk, akit megkereszteltek, voltak 

elsőáldozók és akik bérmálkoztak a Húsvét és Pünkösd 

közeli időszakban.  

Idén ősszel erre kevesen vállalkoztak így nem a 

felkészítés, hanem a hitéletünk elmélyítése került 

inkább előtérbe. A befogadó csoport és a misztagógák 

egymás között beosztva szorgalmasan készültek a 

megbeszélt témakörökből (értékrend, idő, céljaink, 

advent, stb.). 

Színesebbé tette a foglalkozásokat egy kis ráhangoló 

zenehallgatás, majd egy kis játék, szójátékok pörgették 

fel gondolatainkat, hogy az adott napi témakör 

bevezetését követően, arról élénk beszélgetés 

kezdődhessen.  

Végül Előd Atya magyarázataival pontosan minden 

gondolat a helyére került és azt követően közös imával 

zártuk a foglalkozásainkat.  

A Katekumenátusról bővebbet is megtudhatunk annak 

történetéről és kialakulásáról, ha felmegyünk az 

interneten a www.tomkaferenc.hu honlapra. Dr. Tomka 

Ferenc Atya honlapján teljes részletességgel 

megtalálható sok minden ezzel kapcsolatosan. 

Megtudható, hogy az Istentiszteleti Kongregáció 1972-

ben adta ki az „Ordo Initiationis Christianae 

Adultorum” rendelkezést, amely tematikailag segítséget 

ad a felnőttek, a fiatalok és az értelmük használatára 

eljutott nagyobb gyermekek beavató szentségeihez.  

 

 
 

Az Apostoli Szentszék által kiadott dokumentumnak 

különösen a missziós vidékeken volt nagy hatása azon 

országokban, amelyekben jelentős számban voltak 

felnőtt keresztelések. Sok régóta keresztény országban, 

s olykor fiatalabb egyházakban is a megkereszteltek 

egész csoportja elvesztette a hit eleven érzékét, vagy 

nem is vallja már magát az egyház tagjának, mert 

életükben eltávolodtak Krisztustól és az Evangéliumtól.  

Ez a helyzet új evangelizációt igényel a „KÁD” szerint 

és ebben a helyzetben alapvető a katekézisnek és a 

katekumenátusnak hitbe való újbóli bevezető szerepe.  

Ratzinger Bíboros szavait idézve: Ez mindenek előtt azt 

jelenti, hogy korunk szekularizált világában hitből élő 

keresztény közösségeket kell létrehozni.  

Ezek a közösségek adhatnak erőt, hogy - Ratzinger 

szavával - mintegy „utitársaságokban” átkeljenek a 

szekularizmus sivatagán és ezek az örvendező és 

reményben élő közösségek fogják meghívni a 

kívülállókat a saját példamutatásukkal és 

tanulságtételükkel az evangéliumi életre.  

Nagy örömmel látjuk, hogy mostanában egyre többen 

újak érdeklődnek és imádkozunk értük, hogy legyen 

bátorságuk csatlakozni. Szeretettel várunk minden 

kedves embert, aki úgy érzi, hogy valami többre vágyik 

és szeretne megismerkedni Jézus tanításaival, szeretne 

megkeresztelkedni, áldozni, bérmálkozni, vagy a 

házasság szentségét felvenni és mindenek előtt egy jó 

keresztény közösséghez tartozni.  

Herbst házaspár (Erika és Rudolf) 

 

****** 

Különleges örömök 
 

Már 9. alkalommal szerveztük meg egyház községünk 

zarándoklatát "Ciszterci monostorok nyomában". Az 

ősz és a tavasz nem múlhatott el ezek nélkül. 

Előd atya javasolta, mi pedig örömmel szerveztük meg. 

Voltunk: 1. Zirc-Bakonybél; 2. Bélapátfalva-Feldebrő-

Tarnaszentmária; 3. Bátaszék-Bátaszekszárd; 

4Veszprém-Magyarpolány; 5. Mátraverebély-Pásztó-

Hollókő; 

6. Szombathely-Kőszeg; 7. Vác-Kismaros-Berkenye-

Nógrád-Tereske; 8. Kakasd-Pécsvárad-Pécs; 9. 

Budapest Szent helyei. 

Egyik kedves zarándok társunk a legutóbbi út előtt így 

szólt hozzám: "Én is megyek!" Hirtelen nem is tudtam 

mire értsem, de segített az a gyermekien őszinte és tiszta 

öröm, amely mosolygós arcán ragyogott. 

Rácsodálkoztam, és azóta is hálát adok neki Istennek, 

hiszen ez az öröm, engem is gazdagított. 

Alig múlt el egy hét és újra "megleptek" egy testvérünk 

átadta a részvételi költséget, de többet adott: " annak 

akinek nincs elég pénze, de szeretne eljönni" dicsőség 

az úrnak, hiszen ilyen gondolkodású és lelkületű 

zarándok társunk nem volt még. 

Nagylelkűségben persze Előd atyát nem lehet felül 

múlni. Többször átvállalta a csoport ebédköltségét, 

mondán a hívektől nem csak kérni kell hanem 

visszaadni is kell. 

Örömmel adom át ezen örömöket, örömmé váljanak 

másokban is, örök életre szóló örömmé. 

Ha a jó Isten is úgy akarja, akkor májusban a 10. 

zarándoklatra is sor kerül. Hívjuk kedves híveinket de 

időben jelentkezzenek mert hamar megtelik a busz! 

Imádságos szeretettel:  

Király Mária szervező munkatárs 

http://www.tomkaferenc.hu/
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Köszönjük KARITÁSZ munkánkhoz adott 

segítségüket 

 
A Ciszterci templom KARITÁSZ csoportja 8 fővel 

szorgoskodik egyházközségünk területén. Kedves 

híveinknek megköszönjük, hogy az Adventi és 

Nagyböjti gyűjtés tartós élelmiszereivel, a bejáratnál 

lévő KARITÁSZ perselybe tartott adományaikkal, az 

„Egymillió csillag a szegényekért” gyertya önkéntes 

felajánlási árával és Szent Erzsébet napi KARITÁSZ 

gyűjtéskor adott forintjaikat. 15-20 támogatottunk van, 

akik reménykedve,- és örömmel várják a segítséget. 

Köszönjük a belénk vetett bizalmukat, hogy ezt a 

szolgálatot mi tegyük. 

Kérjük az önök segítségét, hogy ha környezetükben 

élnek rászorulók, akár lelki vagy anyagi, akkor jelezzék. 

Jót tesz nekünk, ha jót teszünk, mert olyan 

kimondhatatlan örömet ad ez a munka és nem utolsó 

sorban halálunk után megítélésünket is a jó Isten ez 

alapján teszi meg. 

 

 

„Éhes voltam és ennem adtatok, szomjas voltam és 

innom adtatok.” 

Kívánunk örömteli szép karácsonyt! 

(Király Mária KARITÁSZ vezető) 

 

****** 

Adventi nyitott templom, a meghitt 
találkozások örömében 

 
Az elmúlt évekhez hasonlóan, ismét a ciszterci 

templomban, 3 szombaton át megnyitottuk a kaput, a 

hozzánk látogató testvérek előtt, Szent Candit sírjának 

mellékoltárát, a hozzánk látogatók előtt. 

Az előzőleg megimádkozott, és Isten áldásával kísért 

napokon, a programok sokszínűsége csodálatos 

összhangban, egységgé rendeződött. 

Rengetett mécsest gyújtó, együtt imádkozó testvért 

köszönthettünk.  

 

 
 

A gyermekek a kézműves foglalkozásokon angyalokat, 

könyvjelzőket alkothattak, és betlehemes képet 

színezhettek. Mélyen gazdag élmény volt, ahogy az 

előző feladatból ott felejtett „Istenes” jelképpel 

gazdagították a szent családról készült és matricákkal 

díszített képeiket. 

Nagyobb gyermekcsoporttal 16-án, a délelőtti órákban 

„Csillagfényes” foglalkozás volt az Oratóriumban. 

Jézus születéséről filmet vetítettünk.  

 
 

A kórus orgonáját közelről is láthatták kicsik és nagyok. 

Szent Imre kápolnájában Szent Candid sírjánál mécsest 

gyújtottak. Ebéd meghívással zárult számukra a 

különleges találkozás. 

 

 
 

A templom Szent Candid Alapítványának pályázatával, 

amely a városunk Önkormányzatának támogatását is 

elnyerte, az együttműködő partnerek, önkéntesek, az 

egyházközösségeinek, áldozatos segítőinek 

közreműködése csodálatos programok sorát hozta a nap 

folyamán. Magával ragadó volt a zenei áhitat, amely a 

varázslatos változatosságával a gregoriántól, a gitáros 

zenekarokon keresztül segítette az elmélkedést. 

Ujszászi Erzsébet, Galambos Éva és önkéntesei, az 

öreghegyi Antióchia Közösség, a fuvolista lányok, 

Pásztor Kata, Miklós-Turi Katalin, Zsédely Tamás 

és művész társai elbűvölték a betérőket. 
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A hallgatók számtalanszor kértek kottákat tőlünk, hogy 

a gyermekkor ismerős dallamait énekelhessék velük, 

velünk. Felemelő élmény volt! 

Istennek hála, a földieknek mindenért köszönet! 

Segítőink közül kiemelném a mindhárom szombaton 

jelen levő Németh Lúciát és Németh Esztert. 

Mindketten a 85. sz Zrínyi Miklós Cserkészcsapat 

egyenruhájában szolgáltak, őket is képviselték. 

Rengeteg szülő fordult hozzájuk, tengernyi kérdést 

tettek fel gyermekük csatlakozásának lehetőségeiről… 

Minden kedves látogatónak adtak, adtunk feladványt. 

Így Jézust, a szenteket és az angyalokat kereshették. 

Reméljük, hogy megtalálták és meg is ismerték őket. 

Továbbra is nagy sikere volt a „szeretet- és a 

megbocsátás nyelveknek”. Voltak, akik több példányt 

vittek mindenből. Velük együtt bizakodunk annak 

sikerében, hogy segíti megoldani köztük fennálló 

nehézségeket. Kaphattak jó cselekedetre ösztönző 

lapokat is a személyiségük építéséhez. Mindezt 

segítették a gondolatok: híres emberektől, pápáktól, 

papoktól, püspököktől (Prohászka Ottokártól is), 

továbbá igék is, amely iránytű lehet a hétköznapokban. 

A lelkek épülését szolgálta a nap minden pillanata. 

 

 
 

Lehetőség volt a szentgyónás elvégzésére és 

Szentségimádásra, délben Szentmise volt. Az együtt 

töltött idő, az elcsendesedés, az Istenközeliség, a 

megérkezés érzését közvetítette. Rengetegszer 

előfordult, hogy szemlélődő testvéreink a padokban 

ülve, békességben velünk maradtak, elidőztek Istenünk 

vendégségében. 

A jövőre tekintve vannak távlatok és kihívások, de 

ezeket a feladatokat szívesen vállaljuk. 

Hálásan köszönjük támogatóink, és együtt működő 

partnereinket segítségét. 

Szervezők nevében: Németh Gertrúd és Nagy Györgyné 

 

****** 

Nagy Szent Gertrúd Ciszterci Konvent 
 

Hálás szívvel tekinthetünk vissza erre az évre, a 

hozzánk érkező új tagokért.  

Akik már megkezdhették a novícius évüket, mi pedig 

megismételhettük ígéret tételünket a ciszterci rendhez, 

december 2-án, Budapesten, az országos közös Bencés 

rendi találkozón.  

 

Átelmélkedtük és befejeztük a Szent Benedek 

Reguláját, és vele párhuzamosan Szentmártoni Mihály: 

Istenkeresésünk útjai című könyvét is.  

Jövőre Lékai Lajos: Ciszterciek eszmény és valóság 

című kötetét olvassuk.  

 

Az évet közös hálaadással, imával és énekléssel zártuk. 

Az összes konvent testvérünk kapott egy adventi 

kalendáriumot, amelyet a regulából válogattam össze, 

talán egész évben forgathatjuk, hogy egy-egy jó 

tulajdonság jellemünkké válhasson.  

(Németh Gertrúd priorissza) 

 

A 2017. év zenei eseményei 

templomunkban 
 

2017. április 22-én a Musica Ciszterciensis sorozat 

eseményeként a veszprémi Liszt Ferenc 

Kórustársaság adott nagy sikerű zenei áhítatot 

templomunkban.  

A hangversenyen három zenei blokk hangzott el: 

Az I. kórusblokkban Kodály, Schein, Monteverdi, 

Arvo Pärt és Kocsár Miklós 1-1 kórusműve szólalt meg. 

Gyönyörű volt Claudio Monteverdi: Messa da quattro 

voci da cappella miséjének Kyrie tétele. 

A II. zenei blokkban Baráth Bálint 

zongoraművész 3 művet adott elő Edward Grieg   Lírai 

darabok zongorára című ciklusából nagy átéléssel. 

A III. zenei blokkban ismét a nagyszerű kórust 

hallhattuk, akik Monteverdi, Farkas        Ferenc, Antonin 

Dvořak és Bartók nagyszabású darabjait mutatták be. 

Igen hatásos volt a hangverseny befejező műve: Bartók 

Béla: Négy szlovák népdala. 

A zenei est szervezője és a kiváló kórus karnagya 

Kővári Péter orgonaművész volt, aki évek óta igényes 

műsorral, remek zenei ízléssel formál, tanít és 

gyönyörködtet bennünket. 

Szomorú, hogy erre a művészi élményre csupán a 

közreműködők létszámával megegyező hallgatóság volt 

kíváncsi! 

 

2017. június 3-án a Hermann László 

Kamarazenekar Pünkösdi hangversenyt adott az 

„Öröm színei” címmel. Műsorukban Händel, Haydn, 

Mozart és Liszt művek mellett Arvo Pärt művének 

ősbemutatója is elhangzott. 

Közreműködtek: Kiss Melinda – szoprán, Kárász 

András – gordonka, Bernát Balázs – oboa. 

Köszönjük Major István művészeti vezetőnek a szép 

élményt. 

 

2017. július 6-án a Harmónia Albensis 2017. 

sorozatban JUBILATE DOMINO (Örvendezz 

Istennek) címmel az ENSEBLE CANTINELE 

együttes adott templomi koncertet. 

A hangversenyen Pretorius, Schütz, Schop, Sweelinek, 

Bernharrdt, Rosenmüller, Biagio Marini, Hildebrand, 

Böhm és Buxtehude művei hangzottak el. 

Közreműködőtt: Enseble Cantinale együttes, Anneke 

Boeke – furulya, Lesták Bedő Eszter – hegedű, Román 

Mikola – hegedű, Sovány Rita – cselló / viola da gamba, 

Pétery Dóra – csembaló / orgona és Alexander 

Schneider – kontratenor. 
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A hallgatóságra különösen nagy hatással volt Alexander 

Schneider német énekművész, aki gyönyörű 

kontratenor hangján nagy átéléssel adta elő Schütz: O 

Jesu, nomen dulce című himnuszát, és Buxtehude: 

Jubilate Domino című művét az együttes nagyszerű 

kíséretével. 

 

2017. augusztus 14-én lemez bemutató koncert volt 

templomunkban „…anyát ézes fiáal…” címmel, 

Pitti Katalin Liszt–díjas Érdemes művész és Pálmai 

Árpád karnagy, egyházzenész, énekes mutatta be 

legújabb közös CD lemezük anyagát.  

A művésznő torokgyulladás miatt nem énekelhetett, 

azonban ihletett hangon szavalta Ady, József Attila, 

Reményik Sándor és kortárs költők „istenes” verseit. A 

közösen készített lemez énekszámait Pálmai Árpád 

egyedül énekelte az est folyamán. A műsorban az 

egyházi év sorrendjében motettákat, népének 

feldolgozásokat, búcsús énekeket, zsoltárokat adott elő 

nagy átéléssel.  

Közreműködött Hegedűs Valér orgonaművész és a 

Tabulatúra régizene-együttes. 

Csodálatos érzés volt hallgatni előadásában a Salve 

Regina antifónát és a csángó Úrangyala éneket. A 

nagyszámú hallgatóság hálás tapssal köszönte meg a 

SZŰZ MÁRIA mennybevételének vigíliáján az ünnepi 

zenei áhítatot. 

 

2017. szeptember 16-án délután az Ars Sacra – Nyitott 

templomok keretében Kuzsner Péter orgonaművész 

koncertje volt templomunkban.  

Első mestere – Baróti István - az esztergomi 

főszékesegyház orgonistája volt. Műsorán Cbezon, 

Scheidt, Sweelinck, Ferscobaldi, J.S Bach és Schumann 

orgonaművei szerepeltek. Briliáns technikával játszotta 

el Schumann: Hat fuga a BACH névre orgonára című 

ritkán hallható igen virtuóz darabját. Sajnos a városban 

zajló sok kulturális esemény miatt csak mintegy 30-an 

hallgatták meg a nagyszerű művész 

„ajándék”koncertjét.  

2017. szeptember 16-án este az Ars Sacra – Nyitott 

templomok keretében templomunkban rendszeresen 

kisegítő fiatal orgonisták és énekesek adtak zenei 

áhítatot.  

Műsorukban Mozart, Gounod, Bach, Stradella, Franck, 

Mascagni, Esterházy Pál, Saint-Saëns motetták, áriák és 

korálok, valamint Pachelbel Händel és Frescobaldi 

orgonaművek hangzottak fel. Közreműködtek: Sipos-

Bátai Eszter, Szabó Szilvia, Vadászy Barbara, Haraszti 

Elvira ének, valamint Sipos Péter és Major László 

orgona.  

2017. szeptember 17-én az Ars Sacra 

rendezvénysorozat része volt a Somorjai-bérlet 

koncertje, melynek keretében nagysikerű barokk 

hangversenyt hallgathatott meg a Ciszterci templomot 

zsúfolásig megtöltő közönség. Dinyés Soma karmester, 

a kivételes tudású muzsikus ez alkalommal Bach és 

Lipcse kapcsolatát állította a középpontba.  

A koncertet indító, ritkán hallható Johann Schelle: 

Christus der ist mein Leben című kantátájának  

hangulatos tolmácsolása után Johann Sebastian Bach 

1727- ben komponált, 84. kantátája (Ich bin vergnügt 

mit meinem Glücke) következett, záró száma Bach 

„Allein zu dir, Herr Jesu Christ” kezdetű 33. kantátája 

volt. A lelkes vastapsot a 33. kantáta ünnepi záró 

koráljának ismétlésével köszönték meg a művészek.  

 

2017. október 15-én az Ihletett Koncertek keretében 

szakrális áriaest volt templomunkban. 

Közreműködtek: Barlay Zsuzsi mezzoszoprán 

előadóművész, Szabó Krisztina hegedűművész és Tóka 

Szabolcs orgonaművész. 

Műsorukon Mozart és Caccini motetták, valamint 

Porpora, Bach és Vivaldi szakrális áriák, J.S.Bach  h-

moll miséjének és Máté passiójának áriái, Vivaldi: Ősz 

hegedűversenyének  

II. tétele, továbbá Boëllmann Gótikus orgonaszvitje 

szerepeltek. Nagy hatással volt rám Bach: h-moll 

miséjének Erbarme Dich tétele, melyben megcsodáltam 

az énekes csodálatos kifejező hangját és a kísérő 

művészek virtuóz hegedű- illetve orgonajátékát.  

Sajnos erre a kivételes művészi élményre csupán kb. 60 

ember volt kíváncsi, akik vastapssal köszönték meg ezt 

a vallási és zenei élményt.  

(Tóth János kántor) 

 

Gondolatok a Szent Candid Alapítványról 
 

2017 februárjától megújulva folytathattuk, azt az 

áldozatos tevékenységet, amelyet 2010-ben az alapító 

meghatározott. 

A kurátorok illő bemutatkozása megtörtént: a képviselő 

testület, az önkormányzat, az egyházi vezetők, egyházi 

intézmények felé elsősorban, de kapcsolat építési 

szándékkal a civil intézmények, szervezetek felé is, 

amely azóta is folytatódik, folyamatosan bővül. 

Támogatást, sok-sok biztatást kaptunk, amelyekért 

hálásak vagyunk. Szívből köszönjük az együttműködési 

megállapodásokat: 

a Székesfehérvár Megyei Jogú Város Önkormány-

zatával 

a Ciszterci Nagyboldogasszony Plébánia képviselő 

testületével 

a Szent István Hitoktatási és Művelődési Házzal 

az Egyházmegyei Múzeummal 

a Keresztény Értelmiségiek Szövetsége Székesfehérvári 

Csoportjával. 

 

Köszönet a segítségért, a tanácsokért a 

pályázatoknál, azok megvalósításánál. 

Külön köszönjük városunk polgármesterének értő 

anyagi támogatását.  

Így valósulhatott meg 30 gyermek álma, a „Ciszterci 

fény” program, nyári táborunk, amelyről az 

alábbiakban röviden beszámolunk: 

 

2017. július 3-án a Ráday Múzeumba, Budapestre 

látogatunk, autóbusszal. 

A Bibliamúzeum a protestáns emlékév csodája. Az a 

hely, amely a Földre hozza a Mennyet. 
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A múzeum pincéiben megelevenedett az Ószövetség és 

az Újszövetség. Interaktív foglalkozás tette érdekessé, 

játékossá az élményt. 

Eredeti szír, asszír, egyiptomi, izraeli emlékek vezettek 

végig bennünket a folyosókon. 

Lelki vezetőnk Tímár Gabriella lelkész, igazgató 

asszony volt. Nagy szeretettel várt, fogadott, kalauzolt 

bennünket. 

 

2017. július 4-én az Egyházmegyei Múzeumba 

látogattunk, amely a királyi város kincsestára. 

Idegenvezetőnk, háziasszonyunk Nyárs Annamária, a 

múzeum munkatársa volt, aki szinte minden városi 

programunknál segített, igazi, szívbéli 

együttműködéssel. Hálásan köszönjük! 

Az illő kegyelet megélése, az örökségvédelem szép, 

felelős példáinak felmutatása volt a célunk. 

Megvalósult! 

 

2017. július 5-én Zircre látogatunk, autóbusszal. 

Az apátságban idegenvezetés fogadott bennünket. A 

kuratórium tagjainak segítségével a ciszteres örökséget 

ismerhettük meg. Alapító atyánkkal találkozva 

sétálhattunk az Arborétumban is. 

 

2017. július 6-án a Szent István Művelődési Ház és 

Hitoktatási Központ kiállításait nézhettük meg. A nap 

fénypontját a Püspöki Palota könyvtára, kincsei 

jelentették. 

 

 
 

A Romkert, a Bazilika és altemploma, a Szent Anna 

kápolna Igari Antal főépítész értő vezetése követ-

keztében lett a „mienk”. 

Gyönyörű, emlékezetes hetünk volt! 

Áldást kérünk, kívánunk támogatóinknak, 

együttműködő testvéreinkre! 

 

Egy másik pályázattal, a „Csillagfény” programmal a 

„Nyitott templom” megvalósulását szerveztük, 

támogattuk. 

Erről az eseményről, a megélt csodákról az előzőekben 

szóltunk. 

Egy-két záró gondolattal jelezzük, hogy 

templomunk honlapja - közreműködésünkkel -

megindulhatott. 

 

 

Elérhető a www.cisztertemplom-szfv.hu címen. 

 

Az egyházközösség életének támogatását tervezzük az 

elkövetkezendőkben is. 

Reméljük, hogy a szolgálatunk Isten segítségével 

hatékonyan folytatódhat a 2018-as esztendőben is! 

 

Kérjük az Urat, legyen velünk, áldja közösségünket! 

Cserta Gáborné, Erdélyi Éva, Nagy Györgyné 

a Szent Candid Alapítvány Kurátorai 

 
 

Kiadja:  

a Székesfehérvári-Ciszterci Római Katolikus 

Plébánia  

8000  Székesfehérvár, Szent János köz 1. 

Tel.: 315-447; www.cisztertemplom-szfv.hu 

Készült  

a Szent Candid Alapítvány gondozásában 

 

 

 

 


